129. Aquinas, *In De divinis nominibus*, IV, i, §261, p. 87: “Principium autem commune omnium harum processionum bonum est.”

accord with the Platonic way of thinking outlined in the Procœmium: "Because the divine Essence itself is goodness itself, which does not happen in other things: God is good through his own essence and all other things by participation".¹³⁰ Thus, near the beginning, he makes the governing method clear: "In respect to separate substances, the Platonists distinguish objects of understanding (*intelligibilia*) from states of understanding (*intellectualibus*)."¹³¹ Later, when comparing the *Liber de causis* and the *Dionysian corpus* with *The Elements of Theology* in his *Super Librum de causis*, and in the *De Substantiis Separatis*, dependent on it, Thomas sets out a full picture of the many levels in the Platonic spiritual cosmos. Deriving his explanation from Proclus, he explains in his *Super De causis* that the most universal forms are called "gods" because of their universal causality,¹³² and that the "order of gods, that is, of ideal forms (*formarum idealium*) has an order among itself corresponding to the order of the universality of forms."¹³³ He tells us in the same work that Dionysius corrects this position in the Fifth Chapter of *Divine Names*: "For it must be said that all these [*per se* goodness, *per se* being, *per se* life] are essentially the one first cause of all from which things participate all perfections of this kind."¹³⁴

130. Aquinas, *In De divinis nominibus*, IV, i, §269, p. 87: "quia ipsa divina Essentia est ipsa bonitas, quod in aliis rebus non contingit: Deus enim est bonus per suam essentiam, omnia vero alia per participationem."

131. Aquinas, *In De divinis nominibus*, IV, i, §276, p. 88: "Platonici in substantiis separatis distinguerunt intelligibilia ab intellectualibus."

132. Aquinas, *Super De causis*, prop. 3, p. 18, lines 8–23: "Plato posuit universales rerum formas separatas per se subsistentes. Et, quia huiusmodi formae universales universalem quamdam causalitatem, secundum ipsum, habent supra particularia entia quae ipsas participant, ideo omnes huiusmodi formas sic subsistentes deos vocabat; nam hoc nomen Deus universalem quamdam providentiam et causalitatem importat. Inter has autem formas hunc ordinem ponebat quod quanto aliqua forma est universalior, tanto est magis simplex et prior causa; participatur enim a posterioribus formis, sicut si ponamus animal participari ab homine et vitam ab animali et sic inde; ultimum autem quod ab omnibus participatur et ipsum nihil aliud participat, est ipsum unum et bonum separatum quod dicebat summum Deum et primam omnium causam. Unde et in libro Procli inducitur propositio CXVI, talis: omnis Deus participabilis est, id est participat, excepto uno."